674 Otto von Sonnenberg im Missale von 1485: «summa diligentia ad Constantiensis matricis omnem et regularitatem et 
concordiam ymmo omnimodo conformitatem perfectissime redactum est. … Hoc opus nedum generalibus sive commu-
nibus verum specialibus quibusdamque officiis a nostra matre sancta sede Constantiensi observatis...», vgl. Daschner, 
28, Anm. 106. Der Bischof verbietet die Verwendung alter Bücher: «Esto quod omnes priores quotquot pressi sunt veluti 
ab albo nigrumque», vgl. Universitätsbibliothek Basel, Missale [Basel] 1484 (Hain V 11283), und Daschner, 27 Anm. 100.

 675 «Cum autem ad aures nostras delatum existat: maximam esse in civitate et diocesi nostris librorum missalium penuri-
am. Et eos quos interdum facultas subministrat adeo esse dissonantes, adeo confusos et sine omni ordine compositos. 
Ut nonnunquam etiam in divinis officiis exercitatissimi tali librorum vicio decipiantur», St. Gallen, Kantonsbibliothek 
VadSlg Inc 573a, zitiert nach der Abb. in Gamper 2011, 113. 

 676 Daschner, 1995, 1.
 677 Jungmann: Missarum Sollemnia, 165.
 678 Übersetzung der folgenden Ausschnitte aus dem Ordo ad sepeliendum funus: D. Rippmann.
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Anschliessend wäre zu singen:
 • Subvenite sancti dei (Responsorium)

(Kyrie Eleison.)

(Gebet) Oremus: Deum iudicem universitatis, deum celestium, terrestrium et inferiorum 
deprecemur pro spiritu chari nostri, ut eum dominus in requiem collocare dignetur et in parte beate 
resurrectionis resuscitet, prestante domino nostro Iesu Christo. Qui in trinitate perfecta vivit et 
regnat deus per omnia secula seculorum. Amen.

 • Paucitas dierum meorum (Responsorium)

(Kyrie eleison und Gebet)

 • Libera me domine (Responsorium)

(nach dem Kyrie Eleison weitere Gebete und Psalmen wie auch zwischen den folgenden Handlungen)

(XXVIr) Hic aperiatur sepulchrum et aspergitur cum psalmo. (Hier wird die Grabgrube geöffnet und 
unter Psalmengesang (mit Weihwasser) besprengt)

(XXVIIv) Hic ponitur in sepulchrum et postea funus thurificetur et aspergatur. (Hier wird der 
Leichnam ins Grab gelegt und danach wird Weihrauch679 angezündet und der Leichnam mit 
Weihwasser besprengt.)

(XXVIIv) Hic in terram mittat et claudit sepulcrum et sacerdos p(ro)mittat super corpus 
aliquantulum terre cum pala. (Hier soll er (der Mesmer oder der Priester?) den Leichnam in die Erde 
legen und das Grab schliessen; der Priester werfe mit der Schaufel ein wenig Erde über den Leichnam.)

 Zwischen diesen beiden Handlungen wäre Psalm 51 zu singen.